К делу № 1-47/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Краснодар 30 августа 2019 года

Советский районный суд города Краснодара в составе председательствующего Ганченко О.И., при секретаре Кубракове И.В., с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Карасунского округа города Краснодара Чередниченко Б.Ф., помощника прокурора Карасунского округа города Краснодара Евсеевой А.Э., подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Алексеюк Б.А., предоставившего удостоверение № 6415 и ордер № 074330, рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – частью 1 статьи 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт боеприпасов – умышленное действие лица, непосредственно направленное на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 06 минут по 14 часов 17 минут, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным, что согласно ст. 18 ФЗ «Об оружии» №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «торговлю гражданским и служебным оружием и патронами к нему на территории РФ имеют право осуществлять юридические лица, осуществляющие торговлю на основании лицензии на торговлю гражданским и служебным оружием и патронами к нему», вопреки установленному законом порядку по средствам телефонной связи, имея умысел на незаконный сбыт боеприпасов с целью извлечения материальной выгоды для себя, реализуя свой преступный умысел, по средствам мобильной связи договорился о встрече с лицом под псевдонимом «Василий». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 28 минут по 16 часов 40 минут, находясь во дворе 

<

адрес> в ходе оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в контролируемых сотрудниками полиции условиях, ФИО3 передал, тем самым незаконно сбыл боеприпасы лицу, выступавшему в роли покупателя под псевдонимом «Василий» следующие боеприпасы: 39 патронов, которые согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются патронами калибра 7,62*39, отечественного производства, и относятся к штатным боеприпасам к охотничьему нарезному огнестрельному оружию (карабинам ОП, СКС и т.д.), а так же могут быть использованы в другом огнестрельном оружии калибра 7,62 мм. с патронником под данные патроны.; 150 патронов, которые согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются патронами калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения, изготовлены заводским способом и относятся к боеприпасами, к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию (винтовкам «ТОЗ-8М», карабинам «БИ-7-2КО», различным модификациям пистолетов конструкции ФИО4), а так же могут быть использованы в другом огнестрельном оружии, с патронником под данный патрон ; 24 патрона, которые согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются охотничьими патронами калибра, 7,62*51 (308 Win) Отечественного производства и относятся к штатным боеприпасам к нарезному охотничьему огнестрельному оружию (карабин Лось-4, Лось-7), а так же могут быть использованы в другом огнестрельном оружии калибра 7,62 мм. с патронником под данные патроны; 51 патрон, которые согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются патронами калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения, изготовлены заводским способом и относятся к боеприпасами, к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию (винтовкам «ТОЗ-8М», карабинам «БИ-7-2КО», различным модификациям пистолетов конструкции ФИО4), а так же могут быть использованы в другом огнестрельном оружии, с патронником под данный патрон, за которые получил от лица под псевдонимом «Василий» денежные средства в сумме 6 000 рублей. 

Однако, преступление не было доведено ФИО3 до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. сбыт боеприпасов ФИО3 гражданину по имени «Василий» проходил в ходе оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в контролируемых сотрудниками полиции условиях. 

Подсудимый ФИО3 в ходе судебного заседания вину в совершенном преступлении не признал, и показал, что свидетель под псевдонимом «Василий» вошел к нему в доверие. Их познакомил однокурсник с института по имени Сергей в январе – феврале 2017 года, он неоднократно встречался с «Василием» до этого момента, разговаривали на тему того, что он охотник, якобы есть у него делянка. Однокурсник сказал ему, что Василий охотник и просил ему помогать, что он хороший человек. Он приезжал к нему домой, просил о помощи, просил патроны, спрашивал про тепловизоры. Встречались около четырех раз, то есть Василий вошел в доверие. Он помогал Василию реставрировать макет оружия, макет, потому что оружие было ржавое неспособное к действию, без затвора и внутри орудие было все забито ржавчиной, ствол кривой, то есть это металлолом. Он не уверен на 100 %, что допрошенный под псевдонимом «Василий», с ним общался, вообще был голос другой, при общении он как бы вел себя немного нервным. Его мнение, что его подставили, так как он не предлагал боеприпасы, не искал покупателя. Он охотник с 18 лет. Он видел какую-то красную корочку, книжечку, как ему показалось это разрешение Василия. Когда сотрудники полиции приехали за ним, они еще провоцировали его на дополнительное преступление. В марте апреле 2017 года ему позвонил знакомый «Василий», попросил о помощи, а именно продать ему патроны, что якобы к нему, как к охотнику приедет бригада на охоту. Попросил продать макет мусинга с кривым стволом без ручки, а мусинг – это карабин 7,62 на 54. Он согласился продать, так как знал, что Василий охотник и у него есть оружие и разрешение на него. Если бы у него не было оружия и разрешения, он бы ему не продал. Если он продает лицу, которое не имеет разрешение на охотничьи патроны, то считает свои действия незаконными. Официально он не трудоустроен, однако не официально он занимается реализацией охотничьих принадлежностей: оптики, кронштейны, тепловизоры, т.е. у него есть круг клиентов, в основном охотники, так как ранее с 2007 года по февраль 2015 года он официально работал в магазине «Мир охоты», расположенном по адресу 

<

адрес> в должности старшего продавца отдела «охота», то есть приблизительно знает порядок продажи и боеприпасов на территории Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ с Василием и оперуполномоченным ФИО8, который выступал в качестве водителя, они действительно встречались, действительно передавал патроны, действительно получал денежные средства.

Вина подсудимого в совершенном, подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела, которые суд считает достоверными и подтверждающимися другими доказательствами. 

Свидетель ФИО8 показал, что с подсудимым знаком в рамках осуществления служебной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 в полицию утром обратился гражданин под псевдонимом «Василий», которого он знал более года. «Василий» позвонил ему на сотовый телефон, и сообщил, что ФИО1 осуществляет сбыт боеприпасов, и он намеревается купить патроны у ФИО1 В материалах дела есть распечатка вызовов, что ФИО1 позвонил «Василию» и предложил купить боеприпасы, что также подтверждается сводками, диском в деле. Руководство поручило ему проведение оперативных действий, выдали рапорт о разрешении. Ввиду достаточной обоснованности, что подтверждается документами, которые хранятся в деле агента, ДД.ММ.ГГГГ, были составлены все необходимые документы и проведена закупка в городе Краснодаре, возле домовладения №, улицу вспомнить не смог. ФИО1 передал боеприпасы участвующему лицу, что было задокументировано, потом участвующее лицо выдало приобретенные боеприпасы, назначили экспертизу. При проведении закупки участвовали понятые, ФИО9 в качестве водителя. Боеприпасы были различного калибра нарезного оружия, сумма была 6000 рублей. Воспроизвести поминутно события закупки не сможет, помнит, что после обеда выехали с 

<

адрес>, двигались по 

<

адрес>. Им был составлен акт проверочной закупки, произведен осмотр автомобиля и понятых. Применялись технические средства в виде диктофона. Когда подъехал Василий с лицом, который был водителем, он с ними находился минут 20-30, а потом ушел. Когда подъехал ФИО10, они вышли, поздоровались, он вышел с чемоданом в руке, и они сели в автомобиль. В автомобиле ФИО1 рассказывал о боеприпасах, о их технических характеристиках, за каждый боеприпас называл сумму, а потом общую сумму, после этого, они вышли, попрощались и ФИО1 с чемоданом уехал. Выдача производилась на 

<

адрес>. Он не может с уверенностью сказать, проводились ли до ДД.ММ.ГГГГ, какие либо оперативные действия в отношении ФИО1, так как прошло много времени. Он на основании желания закупщика засекретил личность лица, с псевдонимом «Василий», который не объяснил ему, почему он хочет этого, несмотря на то, что они с ФИО1 знакомы. Вся эта информация есть в материалах дела. Инициатором продажи боеприпасов был ФИО1, он созвонился с Василием и сказал: «Если тебе необходимо определенное количество, то именно сегодня, в течении часа, я приеду». Они договорились о цене и других вопросах, касающихся покупки. Это ему известно со слов «Василия», свидетелем этого разговора он не был. Ранее не проводились оперативно-розыскные действия в отношении лица, под псевдонимом «Василий», связанных с какой-либо иной противоправной деятельностью по сбыту боеприпасов. Лицу под псевдонимом «Василий» выдавалось 14 000 или 15 000 рублей, принадлежащие государству. Почему сбыт был произведен только на 6000 рублей он не знает, он не присутствовал при передаче денег, эту сумму обозначил ФИО1 Ему известно, что «Василий» увлекается охотой. Результаты оперативной деятельности, проведенные ДД.ММ.ГГГГ были представлены в орган дознания только весной 2018 года, так как была другая информация в отношении ФИО1 по продаже оружия, хотели проводить оперативные действия, но не провели, так как ФИО1 постоянно переносил встречи, сначала давал согласие, говорил, что якобы у него еще оружие имеется, потом переносил встречи и говорил, что у него ничего нет, и он не может продать, что какого-то человека нет, и все в таком ключе. И он принял решение о передаче материалов оперативно розыскной деятельности в отдел дознания в конце января 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не был задержан, так как в отношении последнего не была до конца установлена кое-какая информация, которую он не может разглашать. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями показаний, данных в ходе судебного заседания свидетелем ФИО8, его показания были оглашены в соответствии со статьей 281 УПК РФ, согласно которым, следует, что он работает оперуполномоченным УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился гражданин по псевдонимом «Василий» с предложением пресечь преступную деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом боеприпасов к различному стрелковому оружию, после чего я предложил поучаствовать в качестве «покупателя» боеприпасов, при проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО1, на что «Василий» выразил свое добровольное согласие. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут на территории автостоянки прилегающей к зданию 88 по 

<

адрес>, где гражданина под псевдонимном Василий представил присутствующим, как участника ОРМ «проверочная закупка», выступающего в роли «покупателя» боеприпасов, а именно патронов к различному стрелковому оружию. Далее всем были разъяснены права и обязанности при проведении мероприятия «проверочная закупка». Далее был произвел досмотр лица под псевдонимом «Василий». В результате досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Сразу после этого, был произведен осмотр, денежных средств в сумме 15000 рублей, купюрами номиналом, две купюры по 5000 рублей, две купюры по 1000 рублей и шесть купюр по 500 рублей, а так же сверили денежные средства со светокопией, серии и номера денежных средств совпали, после чего денежные средства в сумме 15000 рублей были переданы лицу под псевдонимом «Василий». Также с 15 часов 27 минут до 15 часов 30 минут был осмотрен цифровой диктофон, где Василий и представители общественности, убедились в отсутствии механических повреждений на диктофоне, исправности его работы и отсутствие в нем записей, который был и вручен Василию. Далее с 15 часов 32 минут до 15 часов 36 минут был, произвел досмотр сотрудника полиции ФИО9, который выступал в роли водителя, в результате досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. С 15 часов 37 минут до 15 часов 40 минут в присутствии представителей общественности, им был проведен досмотр автомобиля «Лада Гранта» серебристого цвета г/н № регион, который планировалось использовать при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По фактам выше перечисленных действий были составлены акты, которые вместе со светокопиями купюр были заверены подписями участвующих лиц. После чего лицо под псевдонимом «Василий» пояснил, что примерно в феврале 2017 года от своего знакомого он узнал, что в 

<

адрес>, проживает гр-н. ФИО1, который занимается продажами тепловизоров к различному стрелковому оружию и пользуется абонентским номерам №, по мимо продажей тепловизоров ФИО1 в настоящее время ищет покупателей для продажи патронов к различному стрелковому оружию на общею сумму 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. После чего лицо под псевдонимом «Василий» пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 40 мин. на абонентский № Василия позвонил ФИО1 и сообщил, что у него имеется патроны различного калибра и если патроны нужны, то сегодня их необходимо забрать. 15 час. 40 мин. Василий позвонил ФИО1 и сообщил, что нахожусь в 

<

адрес> и может подъехать к нему, после чего ФИО1 назвал адрес 

<

адрес> к домовладению №. Далее в 15 часов 42 минуты водитель сотрудник полиции и Василий сели в ранее досмотренный автомобиль и поехали на встречу с ФИО1 по 

<

адрес>, Почтовая, Ставропольская, Трамвайная, Мачуги, ФИО5 к домовладению 13 по 

<

адрес>, а представители общественности и я сели в автомобиль Хендай г/н № регион и следовали за автомобилем, в котором находился сотрудник полиции, выступавший в роли водителя и покупатель под псевдонимом «Василий». В 16 часов 23 минуты двигаясь по 

<

адрес> автомобиль «Лада Гранта» серебристого цвета г/н № регион под управлением водителя сотрудника полиции ФИО9 свернул во двор домовладения 13 по 

<

адрес> и остановились возле автомобиля ВАЗ 21099 серебристого цвета, а сотрудник полиции с представителями общественности остановились на площадке с правой стороны между домом 13 и домом 15 по 

<

адрес> примерно в 15-20 метрах от автомобиля «Лада Гранта» серебристого цвета г/н № регион. В 16 часов 28 минут к автомобилю «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. подошел ФИО1 у которого в руке был чемодан черного цвета, поздоровавшись ФИО1 он открыл заднюю правую дверь и присел в автомобиль «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. В 16 часов 40 минут из автомобиля «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. серебристого цвета из задней правой двери вышел ФИО1, из левой задней двери вышел «Василий», далее они закурили сигареты и через некоторое время к ним из автомобиля «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. вышел сотрудник полиции ФИО9 Находясь на улице возле автомобиля в руках у ФИО1 ничего не было, после того как Василий и ФИО1 выкурили сигареты ФИО1 подошел к левой задней двери, открыл ее из салона автомобиля «Лада Гранта» достал черный чемодан, после чего попрощался с Василием и ФИО9 и направился с чемоданом в глубь территории двора прилегающей к домовладению 13 по 

<

адрес>. В 16 часов 51 минуту сотрудник полиции ФИО9 вместе с лицом под псевдонимом «Василий» на автомобиле «Лада Гранта» поехали по 

<

адрес>, далее свернули на 

<

адрес>, где остановились на прилегающей территории у домовладения №, где ранее договорились встретится с незаинтересованными лицами. ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 56 минут до 17 часов 10 минут на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> «Василий» в присутствии понятых добровольно выдал мне три картонные упаковки черно-красного цвета, на двух из которых имеется надпись «охотник-370э, на третьей упаковки охотник-370с, в каждой из упаковки находится по 50 патронов предположительно 5.6 миллиметров, две картонные упаковки зеленого-желтого цвета на одной из которой имеется надпись «Remington 22 VIPER», внутри которой находится 33 патрона предположительно 5.6. миллиметров, на второй имеется надпись «Remington 22 YTLLOW JACKET HP», внутри которой находится 18 патронов предположительно 5.6. миллиметров, две картонные упаковки, одна из которой черного цвета с надписью «TULAMMO» внутри которой находится 19 патронов, предположительно 7.62х39 миллиметров, вторая картонная упаковка зелено-красного цвета с надписью «Barnaul», внутри которой находится 20 патронов предположительно 7.62х39 миллиметров, две картонные упаковки, одна из которой сине-красного цвета с надписью «Barnaul», внутри которой находится 20 патронов, предположительно 7.62х51 миллиметров, вторая картонная упаковка на которой имеется надпись «патроны охотничьи HUNTING GARTRIDGES», внутри которой находится 4 патрона предположительно 7.62х51 миллиметров. Так же Василий добровольно выдал денежные средства в сумме 9000 рублей, одна купюра номиналом 5000 (пять тысяч) рублей «бб 1299401», одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей «НЗ 8460753», шесть купюр номиналом 500 (пятьсот) рублей «бЧ 3052623, КГ 5048647, КБ 7334799, КА 6012811, НЧ 0330169, ЛА 4328147». После чего с 17 часов 11 минут до 17 часов 13 минут Василий выдал цифровой диктофон, использованный при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении гражданина ФИО1 В присутствии Василия и представителей общественности диктофон вставлен в ноутбук. В дисковод данного ноутбука вставлен новый компакт диск. Из диктофона на компакт диск перенесен файл и переименован как «Закупка-1». Запись прослушана. Диск вынут из дисковода помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью № УУР ГУВД по КК с подписями участвующих лиц. Далее с 17 часов 14 минут до 17 часов 18 минут был проведен досмотр Василия. В результате досмотра ничего запрещённого или ограниченного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. После чего с 17 часов 19 минут до 17 часов 22 минут был проведен досмотр сотрудника полиции, выступавший в роли водителя на автомобиле «Лада Гранта» серебристого цвета. В результате досмотра ничего запрещённого или ограниченного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее с 17 часов 23 минут до 17 часов 28 минут был досмотрен автомобиль «Лада Гранта» серебристого цвета. В результате досмотра автомобиля «Лада Гранта» серебристого цвета, предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После этого лицо под псевдонимом «Василий» пояснил, что когда они отъехали от автостоянки прилегающей к зданию №, расположенной по 

<

адрес>, миную по 

<

адрес>, ФИО6, Постовая, Ставропольская, Трамвайная, Мачуги, ФИО5 и проезжая по 

<

адрес>, он позвонил ФИО1 и сказал что подъезжает, на что ФИО1 ответил чтобы он подъехал к подъезду и остановился возле автомобиля ВАЗ 21099 серебристого цвета. Через некоторое время к автомобилю «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. подошел ФИО1 у которого в руке был чемодан черного цвета, поздоровавшись ФИО1 он открыл заднюю правую дверь и присел в автомобиль «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. Находясь в салоне автомобиля ФИО1 из чемодана достал различные упаковки с патронами и стал рассказывать про их технические характеристики, указывая на патроны и при этом говоря цену за каждую упаковку, после того как ФИО1 рассказал про технические характеристики он сказал, что за все патроны ему необходимо заплатить 6000 (шесть тысяч) рублей, после чего Василий достал деньги, отсчитал 6000 рублей и передал ФИО1, которые он положил в карман спортивных штанов, После того как Василий передал деньги они с ФИО1 вышли из автомобиля выкурили по сигарете, после чего ФИО1 с задней правой двери забрал свой чемодан попрощался и направился в глубь двора прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, а Василий сел на переднее пассажирское сиденье в автомобиль к сотруднику полиции и они поехали обратно по 

<

адрес>, далее свернули на 

<

адрес>, где остановились на прилегающей территории к домовладению №, где ранее договорились встретится с сотрудником полиции и с незаинтересованными лицами. По результатам проведенных действий были составлены соответствующие акты. Указанное ОРМ «проверочная закупка» проводилось негласно. По его окончанию фигурант не задерживался. (том 1л.д.115-119)

После оглашения показаний, свидетель ФИО8, суду показал, что не принял никаких мер по установлению того знакомого, от которого Василию стало известно, что ФИО1 ищет покупателя боеприпасов. Случайным образом совпало, наличие у него некой информации в отношении ФИО1 и то, что к нему обратился знакомый Василий, чтобы пресечь действия ФИО1 Прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО1 проводилось до обращения лица под псевдонимом «Василий».

В отношении Б.А.СБ. проводилось оперативно-розыскное мероприятие, как прослушивание телефонных переговоров на основании постановления 

<

адрес>вого суда, которое засекречено и находится в деле оперативного учета.

При предъявлении ФИО8 постановления о проведении ОРМ проверочная закупка от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 15-16 тома 1, последний пояснил, что все даты соответствуют, он выносил постановление, в нем имеется его подпись. Изначально у него была информация, что ФИО1 осуществляется такая деятельность, а потом обратился Василий, добровольно обратился. ОРМ проводились и их результаты находятся в деле оперативного учета, которое имеет статус секретного.

При предъявлении свидетелю ФИО8 сопроводительного письма из ГУ МВД России по Краснодарскому Краю на л.д. 154 тома 1 и постановления о предоставлении результатов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 155 тома 1, последний пояснил, что подпись в сопроводительном письме сделана ФИО12, он на тот момент был заместителем начальника полиции ГУ МВД России по 

<

адрес> по оперативной работе. Данный диск является не секретным так, как он не содержит секретной информации. Сведения и данные, хранящиеся на диске, не являются секретными, но диск не предоставлен из-за того, что он находится в деле оперативного учета, имеющее статус секретного. Постановление о рассекречивании находится в деле оперативного учета, а оно само по себе отдельно от этих материалов имеет статус секретного дела. Он не может сейчас ответить где указано, что все материалы рассекречены, потому что прошло слишком много времени, но в материалах дела оперативного учета это все есть. Он не предоставлял дознавателю флеш накопитель, на котором содержались акт опроса ФИО1, ФИО11 и «Василия» для того, что дознаватель перенес этот текст в протокол допроса. Результаты ОРМ не засекречены, но находятся в деле оперативного учета, которое имеет статус секретного дела, в связи с этим данные ОРМ предоставлены не были.

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ не было своевременно, то есть в 2018 году предоставлено в отдел дознания по 

<

адрес> по невнимательности. В судебное заседание он предоставил постановление о рассекречивании тех постановлений, на основании которых проводились оперативно- технические мероприятия. Номера постановлений там указаны. 

<

адрес>вой суд подписал постановление. Им предоставлены выписки из постановлений, а не сами постановления, чтобы не расшифровывать судью, вынесшего постановления. Имеется определенная процедура предоставления, поэтому предоставлены были выписки. В отдел дознания не были направлены все аудиозаписи телефонных переговоров, так как они не относились к конкретной закупке, была предоставлена запись, которая имеет отношение к закупке. Кроме того, была предоставлена стенограмма, где запечатлен момент разговора ФИО1 и закупщика, фонограммы нет. Чтобы проверить стенограмму необходимо проверить диск, который предоставлен, а ему диск выдала техническая служба с записями, касающимися закупки. Записи хранятся до полугода в технической службе. Он не предоставил аудиозапись разговора с закупщиком, так как там есть и другие фигуранты, которых не может рассекретить, предоставил выписку разговора с закупщиком. Сводка, соответствующая стенограмме хранится в оперативном отделе, в ней тоже, что и в стенограмме. В постановлении о предоставлении результатов ОРД за подписью ФИО12 о предоставлении ДВДР диска, с записью ОРМ ПТП представленного в отдел дознания, он указал, что документы и информация на этом диске государственную тайну не содержит и может не засекречиваться, потому что, до этого было предоставлено постановление о рассекречивании. 

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 281 УПК РФ, данных им на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» боеприпасов, а именно патронов к различному стрелковому оружию, в качестве представителя общественности у жителя 

<

адрес>. На что он согласился и после этого они проследовали к автомобилю «HYUNDAI TUCSON», серебристого цвета, который стоял на автостоянки прилегающий к зданию № по 

<

адрес>. Когда он подошел к вышеуказанному автомобилю, то около автомобиля он увидел ранее незнакомого парня по имени Алексей, как пояснил сотрудник полиции, он будет участвовать в данном мероприятии в качестве представителя общественности. После чего они сели в автомобиль и перед проведением «проверочной закупки», сотрудник полиции представил им мужчину, как пояснил сотрудник полиции, что он будет участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя под псевдонимом «Василий», привлекаемого для участия в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя патронов к различному стрелковому оружию, у мужчины по имени ФИО1, который сбывает патроны к различному стрелковому оружию. Так же сотрудник полиции представил им парня, сотрудника полиции и пояснил, что он будет выступать в роли водителя. Далее всем были разъяснены права и обязанности при проведении мероприятия «проверочная закупка». После чего лицо под псевдонимом «Василий» пояснил, примерно в феврале 2017 года от своего знакомого узнал, что в 

<

адрес>, проживает ФИО1, который занимается продажами тепловизоров к различному стрелковому оружию и пользуется абонентским номерам №, по мимо продажей тепловизоров ФИО1 в настоящее время ищет покупателей для продажи патронов к различному стрелковому оружию на общею сумму 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. Так же лицо под псевдонимом «Василий» пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 40 мин. ему на абонентский № позвонил ФИО1 и сообщил, что у него имеется патроны различного калибра и если патроны нужны, то сегодня их необходимо забрать, после чего ФИО1 сообщил адрес, куда необходимо было подъехать а именно 

<

адрес> к домовладению №. Далее сотрудник полиции произвел досмотр лица под псевдонимом «Василий». В результате досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Сразу после этого, сотрудником полиции был произведен осмотр, денежных средств в сумме 15000 рублей купюрами номиналом, две купюры по 5000 рублей, две купюры по 1000 рублей и шесть купюр по 500 рублей, а так же сверили денежные средства со светокопией, серии и номера денежных средств и светокопия денежных средств совпали, после чего денежные средства в сумме 15000 рублей были переданы лицу под псевдонимом «Василий». Также был осмотрен цифровой диктофон, где, второй представитель общественности и лицо под псевдонимом «Василий» убедились в отсутствии механических повреждений на диктофоне, исправности его работы и отсутствие в нем записей, который был и вручен лицу под псевдонимом «Василий». Далее сотрудник полиции произвел досмотр сотрудника полиции, который выступал в роли водителя, в результате досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После этого сотрудник полиции, в присутствии меня, второго представителя общественности, произвел досмотр автомобиля «Лада Гранта» серебристого цвета, который планировалось используемого при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По фактам выше перечисленных действий были составлены акты, которые вместе со светокопиями купюр были заверены нашими подписями. Далее, сотрудник полиции и покупатель под псевдонимом «Василий» сели в ранее досмотренный автомобиль и поехали к домовладению № по 

<

адрес>, а он и второй представитель общественности сели в автомобиль «HYUNDAI TUCSON» серебристого цвета и поехали в след за автомобилем «Лада Гранта» серебристого цвета. Когда сотрудник полиции и покупатель под псевдонимом «Василий» свернули во двор домовладения № 

<

адрес> и остановились возле ВАЗ 21099 серебристого цвета, то мы остановились на площадке с правой стороны межу домом № и № по 

<

адрес> славы, примерно в 15-20 метров от автомобиля «Лада-Гранта». Через некоторое время к автомобилю «Лада-Гранта» подошел мужчина (как ему позже стало известно это был ФИО1), который одет был темная футболка с коротким рукавом, темные спортивные штаны, в руках у него находился черный чемодан. Подойдя к машине «Лада-Гранта» к нему из автомобиля вышел «Василий», после чего через некоторое время ФИО1 открыл заднюю правую дверь автомобиля и присел в салон автомобиля, «Василий» в свою очередь открыл заднюю левую дверь и так же присел в салон автомобиля, через некоторое время из автомобиля «Лада-Гранта», г/н. 

<

***>. серебристого цвета с задней правой двери вышел ФИО1 с левой задней двери вышел «Василий», далее они закурили сигареты и через некоторое время к ним из автомобиля «Лада-Гранта» вышел из передней левой двери сотрудник полиции УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>, который был в качестве водителя. Находясь на улице возле автомобиля в руках у ФИО1 нечего не было, после того как «Василий» и ФИО1 выкурили сигареты ФИО1 подошел к задней левой двери, открыл ее и из салона автомобиля «Лада-Гранта» достал черный чемодан, после чего попрощался с «Василием» и сотрудником полиции, выступавший в роли водителя и направился с чемоданом в глубь территории двора прилегающей к домовладению № по 

<

адрес> того как ФИО1 ушел сотрудник УУР ГУ МВД России, выступавший в роли водителя вмести с лицом под псевдонимом «Василий» сели в автомобиль «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> поехали по 

<

адрес>, далее свернули на 

<

адрес> и подъехали на прилегающую территорию к домовладению №, а они следовали на автомобиле «HYUNDAI TUCSON», г/н. 

<

***> рег. серебристого цвета за автомобилем «Лада-Гранта». ДД.ММ.ГГГГ лицо под псевдонимом «Василий» добровольно выдал сотруднику полиции три картонные упаковки черно-красного цвета, на двух из которых имеется надпись «охотник-370э, на третьей упаковки охотник-370с, в каждой из упаковки находится по 50 патронов предположительно 5.6 миллиметров, две картонные упаковки зелено-желтого цвета на одной из которой имеется надпись «Remington 22 VIPER», внутри которой находится 33 патрона предположительно 5.6. миллиметров, на второй имеется надпись «Remington 22 YTLLOW JACKET HP», внутри которой находится 18 патронов предположительно 5.6. миллиметров, две картонные упаковки, одна из которой черного цвета с надписью «TULAMMO» внутри которой находится 19 патронов, предположительно 7.62х39 миллиметров, вторая картонная упаковка зелено-красного цвета с надписью «Barnaul», внутри которой находится 20 патронов предположительно 7.62х39 миллиметров, две картонные упаковки, одна из которой сине-красного цвета с надписью «Barnaul», внутри которой находится 20 патронов, предположительно 7.62х51 миллиметров, вторая картонная упаковка на которой имеется надпись «патроны охотничьи HUNTING GARTRIDGES», внутри которой находится 4 патрона предположительно 7.62х51 миллиметров. Все вышеперечисленные предметы были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны надлежащим образом. Так же лицо под псевдонимом «Василий» добровольно выдал денежные средства в сумме 9000 рублей, одна купюра номиналом 5000 (пять тысяч) рублей «бб 1299401», одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей «НЗ 8460753», шесть купюр номиналом 500 (пятьсот) рублей «бЧ 3052623, КГ 5048647, КБ 7334799, КА 6012811, НЧ 0330169, ЛА 4328147».После этого покупатель под псевдонимом «Василий» всем присутствующим пояснил, что вышеперечисленные патроны, он приобрел у гр. ФИО1 за 6000 рублей. Далее лицо под псевдонимом «Василий» на прилегающей территории к домовладения № 

<

адрес> выдал цифровой диктофон, использованный при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении гражданина ФИО1 Целостность опечатывающей нити не нарушена. В присутствии его и второго представителя общественности опечатывающая нить сорвана, диктофон вставлен в ноутбук. В дисковод данного ноутбука вставлен новый компакт диск. Из диктофона на компакт диск перенесен файл и переименован как «Закупка-1». Запись прослушана. Диск вынут из дисковода, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью № УУР ГУВД по КК с подписями участвующих лиц. После этого был проведен досмотр лица под псевдонимом «Анатолий». В результате досмотра ничего запрещённого или ограниченного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. По результатам проведённых действий были составлены соответствующие акты. Далее был проведен досмотр сотрудника полиции, выступавший в роли водителя на автомобиле «Лада Гранта», серебристого цвета. В результате досмотра ничего запрещённого или ограниченного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее был досмотрен автомобиль «Лада Гранта», серебристого цвета. В результате досмотра автомобиля «Лада Гранта», серебристого цвета, предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После этого лицо под псевдонимом «Василий» пояснил нам, что когда они отъехали от автостоянки прилегающей к зданию №, расположенной по 

<

адрес>, миную 

<

адрес>, ФИО6, Постовая, Ставропольская, Трамвайная, Мачуги, ФИО5 и проезжая по 

<

адрес>, то он позвонил ФИО1 и сказал что подъезжает, на что ФИО1 ответил чтобы он подъехал к подъезду и остановился возле автомобиля ВАЗ 21099 серебристого цвета. Через некоторое время к автомобилю «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. подошел ФИО1 у которого в руке был чемодан черного цвета, поздоровавшись ФИО1 открыл заднюю правую дверь и присел в автомобиль «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. Находясь в салоне автомобиля ФИО1 из чемодана достал различные упаковки с патронами и стал рассказывать про их технические характеристики, указывая на патроны и при этом говоря цену за каждую упаковку, после того как ФИО1 рассказал про технические характеристики ФИО1 сказал, что за все патроны ему необходимо заплатить 6000 (шесть тысяч) рублей, после чего «Василий» достал деньги, отсчитал 6000 рублей и передал ФИО1, которые он положил в карман спортивных штанов, далее они вмести с ФИО1 вышли из автомобиля выкурили по сигарете, после чего ФИО1 с задней правой двери забрал свой чемодан попрощался и направился в глубь двора прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес> результатам проведённых действий были составлены соответствующие акты. (том 1 л.д. 66-68). 

Свидетель ФИО9 в ходе судебного заседания пояснил, что с подсудимым знаком в рамках осуществления служебной деятельности, в июне 2017 года он работал старшим оперуполномоченным по особо важным делам УМВД России по городу Краснодару. Летом 2017 года во время оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», выступал в роли водителя, днем подвозил закупщика, имя которого не помнит, к месту проведения закупки, 

<

адрес> славы 

<

адрес>. Он с закупщиком ехал вдвоем на автомобиле «Гранта», номер автомобиля не помнит. Понятые ехали на другой машине. Деньги закупщику передавали перед мероприятием, но он при этом не присутствовал, потому что не помнит точно этот момент. Помнит, что закупщику передавали диктофон, он осматривался. Приехали, до этого закупщик созвонился, ему сказали куда подъехать, подъехали, потом вышел подсудимый из подъезда с чемоданчиком, сел в машину и начал патроны показывать, рассказывать их характеристики, их наименование не помнит, произошла закупка на 6 000 рублей, и они уехали. Немного отъехали от места закупки и произвели выдачу, изымали диктофон, не помнит, прослушивали ли его. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями показаний, данных в ходе судебного заседания свидетелем ФИО9, его показания были оглашены в соответствии со статьей 281 УПК РФ, согласно которым, следует, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ обратился гражданин по псевдонимом «Василий» с предложением пресечь преступную деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом боеприпасов к различному стрелковому оружию, после чего ему было предложено поучаствовать в качестве «покупателя» боеприпасов, при проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО1, на что «Василий» выразил свое добровольное согласие. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут на территории автостоянки прилегающей к зданию 88 по 

<

адрес>, где гражданина под псевдонимном Василий представил присутствующим, как участника ОРМ «проверочная закупка», выступающего в роли «покупателя» боеприпасов, а именно патронов к различному стрелковому оружию. Далее всем были разъяснены права и обязанности при проведении мероприятия «проверочная закупка». Далее о/у по ОВД УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 произвел досмотр лица под псевдонимом «Василий». В результате досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Сразу после этого, о/у по ОВД УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 был произведен осмотр, денежных средств в сумме 15000 рублей, купюрами номиналом, две купюры по 5000 рублей, две купюры по 1000 рублей и шесть купюр по 500 рублей, а так же сверили денежные средства со светокопией, серии и номера денежных средств совпали, после чего денежные средства в сумме 15000 рублей были переданы лицу под псевдонимом «Василий». Также с 15 часов 27 минут до 15 часов 30 минут им был осмотрен цифровой диктофон, где Василий и представители общественности, убедились в отсутствии механических повреждений на диктофоне, исправности его работы и отсутствие в нем записей, который был и вручен Василию. Далее с 15 часов 32 минут до 15 часов 36 минут о/у по ОВД УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 был произвел мой досмотр, выступал в роли водителя, в результате досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. С 15 часов 37 минут до 15 часов 40 минут в присутствии представителей общественности, он произвел досмотр автомобиля «Лада Гранта» серебристого цвета г/н № регион, который планировалось использовать при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По фактам выше перечисленных действий были составлены акты, которые вместе со светокопиями купюр были заверены подписями участвующих лиц. После чего лицо под псевдонимом «Василий» пояснил, что примерно в феврале 2017 года от своего знакомого он узнал, что в 

<

адрес>, проживает гр-н. ФИО1, который занимается продажами тепловизоров к различному стрелковому оружию и пользуется абонентским номерам №, по мимо продажей тепловизоров ФИО1 в настоящее время ищет покупателей для продажи патронов к различному стрелковому оружию на общею сумму 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. После чего лицо под псевдонимом «Василий» пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 40 мин. на абонентский № Василия позвонил ФИО1 и сообщил, что у него имеется патроны различного калибра и если патроны нужны, то сегодня их необходимо забрать. 15 час. 40 мин. Василий позвонил ФИО1 и сообщил, что нахожусь в 

<

адрес> и может подъехать к нему, после чего ФИО1 назвал адрес 

<

адрес> к домовладению №.Далее в 15 часов 42 минуты я и Василий сели в ранее досмотренный автомобиль и поехали на встречу с ФИО1 по 

<

адрес>, минуя 

<

адрес>, Постовая, Ставропольская, Трамвайная, Мачуги, ФИО5 к домовладению 13 по 

<

адрес>, а представители общественности и ФИО8 сели в автомобиль Хендай г/н № регион и следовали за автомобилем, в котором находился я и покупатель под псевдонимом «Василий».В 16 часов 23 минуты двигаясь по 

<

адрес> автомобиль «Лада Гранта» серебристого цвета г/н № регион под моим управлением свернул во двор домовладения 13 по 

<

адрес> и остановились возле автомобиля ВАЗ 21099 серебристого цвета, а сотрудник полиции с представителями общественности остановились на площадке с правой стороны между домом 13 и домом 15 по 

<

адрес> примерно в 15-20 метрах от автомобиля «Лада Гранта» серебристого цвета г/н № регион. В 16 часов 28 минут к автомобилю «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. подошел ФИО1 у которого в руке был чемодан черного цвета, поздоровавшись ФИО1 он открыл заднюю правую дверь и присел в автомобиль «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. Находясь в салоне автомобиля ФИО1 из чемодана достал различные упаковки с патронами и стал рассказывать про их технические характеристики, указывая на патроны и при этом говоря цену за каждую упаковку, после того как ФИО1 рассказал про технические характеристики он сказал, что за все патроны ему необходимо заплатить 6000 (шесть тысяч) рублей, после чего Василий достал деньги, отсчитал 6000 рублей и передал ФИО1, которые он положил в карман спортивных штанов, После того как Василий передал деньги они с ФИО1 вышли из автомобиля выкурили по сигарете, после чего ФИО1 с задней правой двери забрал свой чемодан попрощался и направился в глубь двора прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, а Василий сел на переднее пассажирское сиденье в автомобиль и мы поехали обратно по 

<

адрес>, далее свернули на 

<

адрес>, где остановились на прилегающей территории к домовладению №, где ранее договорились встретится с сотрудником полиции и с незаинтересованными лицами.ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 56 минут до 17 часов 10 минут на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> «Василий» в присутствии понятых добровольно выдал ФИО8 три картонные упаковки черно-красного цвета, на двух из которых имеется надпись «охотник-370э, на третьей упаковки охотник-370с, в каждой из упаковки находится по 50 патронов предположительно 5.6 миллиметров, две картонные упаковки зелено-желтого цвета на одной из которой имеется надпись «Remington 22 VIPER», внутри которой находится 33 патрона предположительно 5.6. миллиметров, на второй имеется надпись «Remington 22 YTLLOW JACKET HP», внутри которой находится 18 патронов предположительно 5.6. миллиметров, две картонные упаковки, одна из которой черного цвета с надписью «TULAMMO» внутри которой находится 19 патронов, предположительно 7.62х39 миллиметров, вторая картонная упаковка зелено-красного цвета с надписью «Barnaul», внутри которой находится 20 патронов предположительно 7.62х39 миллиметров, две картонные упаковки, одна из которой сине-красного цвета с надписью «Barnaul», внутри которой находится 20 патронов, предположительно 7.62х51 миллиметров, вторая картонная упаковка на которой имеется надпись «патроны охотничьи HUNTING GARTRIDGES», внутри которой находится 4 патрона предположительно 7.62х51 миллиметров. Так же Василий добровольно выдал денежные средства в сумме 9000 рублей, одна купюра номиналом 5000 (пять тысяч) рублей «бб 1299401», одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей «НЗ 8460753», шесть купюр номиналом 500 (пятьсот) рублей «бЧ 3052623, КГ 5048647, КБ 7334799, КА 6012811, НЧ 0330169, ЛА 4328147». После чего с 17 часов 11 минут до 17 часов 13 минут Василий выдал цифровой диктофон, использованный при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении гражданина ФИО1 В присутствии Василия и представителей общественности диктофон вставлен в ноутбук. В дисковод данного ноутбука вставлен новый компакт диск. Из диктофона на компакт диск перенесен файл и переименован как «Закупка-1». Запись прослушана. Диск вынут из дисковода помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью № УУР ГУВД по КК с подписями участвующих лиц. Далее с 17 часов 14 минут до 17 часов 18 минут был проведен досмотр Василия. В результате досмотра ничего запрещённого или ограниченного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. После чего с 17 часов 19 минут до 17 часов 22 минут был проведен мой досмотр. В результате досмотра ничего запрещённого или ограниченного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее с 17 часов 23 минут до 17 часов 28 минут был досмотрен автомобиль «Лада Гранта» серебристого цвета. В результате досмотра автомобиля «Лада Гранта» серебристого цвета, предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После этого лицо под псевдонимом «Василий» пояснил, что когда они отъехали от автостоянки прилегающей к зданию №, расположенной по 

<

адрес>, миную по 

<

адрес>, ФИО6, Постовая, Ставропольская, Трамвайная, Мачуги, ФИО5 и проезжая по 

<

адрес>, он позвонил ФИО1 и сказал что подъезжает, на что ФИО1 ответил чтобы он подъехал к подъезду и остановился возле автомобиля ВАЗ 21099 серебристого цвета. Через некоторое время к автомобилю «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. подошел ФИО1 у которого в руке был чемодан черного цвета, поздоровавшись ФИО1 он открыл заднюю правую дверь и присел в автомобиль «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. Находясь в салоне автомобиля ФИО1 из чемодана достал различные упаковки с патронами и стал рассказывать про их технические характеристики, указывая на патроны и при этом говоря цену за каждую упаковку, после того как ФИО1 рассказал про технические характеристики он сказал, что за все патроны ему необходимо заплатить 6000 (шесть тысяч) рублей, после чего Василий достал деньги, отсчитал 6000 рублей и передал ФИО1, которые он положил в карман спортивных штанов, После того как Василий передал деньги они с ФИО1 вышли из автомобиля выкурили по сигарете, после чего ФИО1 с задней правой двери забрал свой чемодан попрощался и направился в глубь двора прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, а Василий сел на переднее пассажирское сиденье в автомобиль к сотруднику полиции и они поехали обратно по 

<

адрес>, далее свернули на 

<

адрес>, где остановились на прилегающей территории к домовладению №, где ранее договорились встретится с сотрудником полиции и с незаинтересованными лицами. По результатам проведенных действий были составлены соответствующие акты. Указанное ОРМ «проверочная закупка» проводилось негласно. По его окончанию фигурант не задерживался. (том1 л.д. 120-124).

После оглашения показаний, свидетель ФИО9, суду показал, что в протоколе допроса подпись его. Закупщик обращался к ФИО8, может он подводил его к участникам закупки, ксерокопии купюр делались в отделе. Производили осмотр его и закупщика, досматривали карманы, вещи, в нижнем белье не досматривали. Показания давал в свободной форме следователю.

Свидетель ФИО13 в ходе судебного заседания пояснил, что работает директором в ООО «Бриз» магазин «Манок», который находится на 

<

адрес>, основная деятельность которого реализация оружия, патронов, а также различных туристических товаров. Несколько раз продавали патроны ФИО1, сколько раз не помнит. Человек приходит в магазин с разрешительными документами, ему продают патроны, о чем делается запись в журнале. В магазине изымались журналы, делали их копии, производили фотографирование. 

Свидетель под псевдонимом «Василий» в судебном заседании показал, что с ФИО3 

<

данные изъяты> знаком, их познакомил общий друг Виталик, его фамилию не знает, увидел сообщение, что он продает боеприпасы, ночные приборы видения, всякое разное, и сделал закупку у ФИО1 Точную дату закупки не помнит, 14 или 17 июня. ФИО1 позвонил ему на телефон и предложил купить боеприпасы на разные виды оружия. Он позвонил своему знакомому сотруднику полиции ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ и сообщил об этом. Негласным агентом сотрудников полиции он не является, с ФИО8 его познакомил общий знакомый, фамилию которого не помнит. Он сообщил о сделке сотрудникам полиции, так как хотел пресечь преступную деятельность ФИО1, которая связана с оружием, продажей боеприпасов. Он согласился на участием в ОРМ «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции в присутствии двух понятых – мужчин выдали ему денежные средства в сумме 15 000 рублей, ему передали диктофон, на котором не было записей, произвели его осмотр и он с водителем ФИО2 поехали к ФИО1 на автомобиле «Лада гранта» серебристого цвета или на автомобиле «калина», его адрес точно не помнит. Один понятой был возраста приблизительно 25-28 лет, второй постарше, около 40 лет. ФИО1 продал ему боеприпасы разного калибра, три калибра точно помню – 5,6,7,62 на 31 или 51 за 6 000 рублей. По результатам закупки диктофон изымался сотрудниками полиции и запись прослушивалась с его участием, запись переносилась на диск. Вечером в день закупки ему позвонил ФИО1 и поинтересовался как он добрался домой, больше они не перезванивались. У него нет разрешения на ношение охотничьего оружия и боеприпасов, охотником не является. Его личность была засекречена по его личной просьбе в июне 2017 года, чтобы ФИО1 не знал кто он. На следствии его допрашивали в кабинете следователя, женщина вела допрос, она записывала его показания под диктовку в компьютере, ФИО8 при этом не присутствовал. После допроса он прочитал и подписал протокол допроса.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями показаний, данных в ходе судебного заседания свидетелем под псевдонимом «Василий», его показания были оглашены в соответствии со статьей 281 УПК РФ, согласно которым, следует, что примерно в феврале 2017 года от своего знакомого узнал, что в 

<

адрес>, проживает гр-н. ФИО1, который занимается продажами тепловизоров к различному стрелковому оружию и пользуется абонентским номерам №, по мимо продажей тепловизоров ФИО1 в настоящее время ищет покупателей для продажи патронов к различному стрелковому оружию на общею сумму 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.ДД.ММ.ГГГГ я обратился к сотрудникам полиции с предложением пресечь преступную деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом боеприпасов к различному стрелковому оружию, после чего мне предложили поучаствовать в качестве «покупателя» боеприпасов, при проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО1, на что я выразил свое добровольное согласие. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 40 мин. мне на абонентский № позвонил ФИО1 и сообщил, что у него имеется патроны различного калибра и если патроны нужны, то сегодня их необходимо забрать. 15 час. 40 мин. я позвонил ФИО1 и сообщил, что нахожусь в 

<

адрес> и могу подъехать к нему, после чего ФИО1 назвал адрес 

<

адрес> к домовладению №. ДД.ММ.ГГГГ, перед проведением «проверочной закупки», с сотрудником полиции, я проследовал на автостоянку к прилегающей к зданию №, по 

<

адрес>. Через некоторое время к нам с сотрудником полиции подошел сначала один неизвестный мне мужчина и через некоторое время еще один и сели в автомобиль лада «Гранта» серебристого цвета. После чего сотрудник полиции пояснил мне, что эти двое мужчин будут участвовать в качестве представителей общественности при проведение ОРМ «проверочная закупка». Сотрудник полиции представил меня, и пояснил, что я буду участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя боеприпасов к различному стрелковому оружию, у мужчины по имени ФИО1, который хочет сбыть боеприпасы к различному стрелковому оружию. Далее нам всем были разъяснены права и обязанности при проведении мероприятия «проверочная закупка». Далее сотрудник полиции произвел мой досмотр. В результате досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Сразу после этого, сотрудником полиции был произведен осмотр, денежных средств в сумме 15000 рублей, купюрами номиналом, две купюры по 5000 рублей, две купюры по 1000 рублей и шесть купюр по 500 рублей, а так же сверили денежные средства со светокопией, серии и номера денежных средств совпали, после чего денежные средства в сумме 15000 рублей были переданы мне. Также был осмотрен цифровой диктофон, где я и представители общественности, убедились в отсутствии механических повреждений на диктофоне, исправности его работы и отсутствие в нем записей, который был и вручен мне. Далее сотрудник полиции произвел досмотр сотрудника полиции, который выступал в роли водителя, в результате досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После этого сотрудник полиции, в присутствии представителей общественности, произвел досмотр автомобиля «Лада Гранта» серебристого цвета, который планировалось использовать при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По фактам выше перечисленных действий были составлены акты, которые вместе со светокопиями купюр были заверены нашими подписями. Далее, сотрудник полиции и я сели в ранее досмотренный автомобиль и поехали миную 

<

адрес>, ФИО6, Постовая, Ставропольская, Трамвайная, Мачуги, ФИО5 и проезжая по 

<

адрес>, я позвонил ФИО1 и сказал что подъезжаю, на что ФИО1 ответил чтобы я подъехал к подъезду и остановился возле автомобиля ВАЗ 21099 серебристого цвета. Через некоторое время к автомобилю «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. подошел ФИО1 у которого в руке был чемодан черного цвета, поздоровавшись ФИО1 он открыл заднюю правую дверь и присел в автомобиль «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. Находясь в салоне автомобиля ФИО1 из чемодана достал различные упаковки с патронами и стал рассказывать про их технические характеристики, указывая на патроны и при этом говоря цену за каждую упаковку, после того как ФИО1 рассказал про технические характеристики он сказал, что за все патроны ему необходимо заплатить 6000 (шесть тысяч) рублей, после чего я достал деньги, отсчитал 6000 рублей и передал ФИО1, которые он положил в карман спортивных штанов, После того как я передал деньги мы с ФИО1 вышли из автомобиля выкурили по сигарете, после чего ФИО1 с задней правой двери забрал свой чемодан попрощался и направился в глубь двора прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, а я сел на переднее пассажирское сиденье в автомобиль к сотруднику полиции и мы поехали обратно по 

<

адрес>, далее свернули на 

<

адрес>, где остановились на прилегающей территории к домовладению №, где ранее договорились встретится с сотрудником полиции и с незаинтересованными лицами. ДД.ММ.ГГГГ на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> я в присутствии понятых добровольно выдал сотруднику полиции три картонные упаковки черно-красного цвета, на двух из которых имеется надпись «охотник-370э, на третьей упаковки охотник-370с, в каждой из упаковки находится по 50 патронов предположительно 5.6 миллиметров, две картонные упаковки зеленого-желтого цвета на одной из которой имеется надпись «Remington 22 VIPER», внутри которой находится 33 патрона предположительно 5.6. миллиметров, на второй имеется надпись «Remington 22 YTLLOW JACKET HP», внутри которой находится 18 патронов предположительно 5.6. миллиметров, две картонные упаковки, одна из которой черного цвета с надписью «TULAMMO» внутри которой находится 19 патронов, предположительно 7.62х39 миллиметров, вторая картонная упаковка зелено-красного цвета с надписью «Barnaul», внутри которой находится 20 патронов предположительно 7.62х39 миллиметров, две картонные упаковки, одна из которой сине-красного цвета с надписью «Barnaul», внутри которой находится 20 патронов, предположительно 7.62х51 миллиметров, вторая картонная упаковка на которой имеется надпись «патроны охотничьи HUNTING GARTRIDGES», внутри которой находится 4 патрона предположительно 7.62х51 миллиметров. Так же я добровольно выдал денежные средства в сумме 9000 рублей, одна купюра номиналом 5000 (пять тысяч) рублей «бб 1299401», одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей «НЗ 8460753», шесть купюр номиналом 500 (пятьсот) рублей «бЧ 3052623, КГ 5048647, КБ 7334799, КА 6012811, НЧ 0330169, ЛА 4328147».После чего я всем присутствующим пояснил, что данные патроны, я приобрел у гр. ФИО1 за 6000 рублей. После чего, я выдал цифровой диктофон, использованный при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении гражданина ФИО1 В присутствии меня и представителей общественности диктофон вставлен в ноутбук. В дисковод данного ноутбука вставлен новый компакт диск. Из диктофона на компакт диск перенесен файл и переименован как «Закупка-1». Запись прослушана. Диск вынут из дисковода помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью № УУР ГУВД по КК с подписями участвующих лиц. Далее был проведен мой досмотр. В результате досмотра ничего запрещённого или ограниченного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. После чего был проведен досмотр сотрудника полиции, выступавший в роли водителя на автомобиле «Лада Гранта» серебристого цвета. В результате досмотра ничего запрещённого или ограниченного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее был досмотрен автомобиль «Лада Гранта» серебристого цвета. В результате досмотра автомобиля «Лада Гранта» серебристого цвета, предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По результатам проведённых действий были составлены соответствующие акты. После этого я пояснил всем присутствующим, что встретился с ФИО3 и рассказал, что происходило по ходу нашей с ним встречи и все действия. (том 1 л.д. 78-82)

После оглашения показаний, свидетель под псевдонимом «Василий», суду показал, что в протоколе допроса подпись его. ФИО3 позвонил и сказал на какую сумму у него есть боеприпасы на продажу, на 15 000 рублей. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показала, что настоящее уголовное дело поступило от руководителя следственного органа, которое было возбуждено в отделе дознания 

<

адрес>, дознавателем ФИО15, через 6 месяцев было передано в следствие. При деле был один диск СДР, который был ею осмотрен, прослушан на гарнитуре, о чем было занесено в протокол, диск был приобщен в качестве вещественного доказательства. На этом диске прослушивались два мужских голоса, которые обращались друг к другу по имени Василий и ФИО2. В ходе дальнейшего разговора установлено, что речь шла о боеприпасах, о их стоимости и месте их приобретения. Это была запись телефонного разговора. Среди первоначальных материалов СДР диск ею не был получен. В обвинительном заключении она указала, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14:06 до 14:17 договорился о встрече по телефону с Василием, так как при прослушивании диска, установила его, так же была запрошена детализация, в которой было указано, когда были звонки.

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

- рапортом о/у по ОВД УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «проверочная закупка» в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 40 минут ФИО1, находясь по адресу 

<

адрес> покушался на сбыт боеприпасов в количестве 264 шт. к нарезному огнестрельному оружию, а именно: 39 патронов калибра 7,62*3ДД.ММ.ГГГГ; 150 патронов к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию (винтовкам «ТОЗ-8М», карабинам «БИ-7-2КО», различным модификациям пистолетов конструкции ФИО4); 24 патрона калибра 7,62*51; 51 патрон к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию (винтовкам «ТОЗ-8М», карабинам «БИ-7-2КО» различным модификациям пистолетов конструкции ФИО4). В качестве «покупателя» выступил гражданин под псевдонимом «Василий» (том 1л.д.13-14), 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут на территории автостоянки прилегающей к зданию 88 по 

<

адрес>, где гражданина под псевдонимном Василий представил присутствующим, как участника ОРМ «проверочная закупка», выступающего в роли «покупателя» боеприпасов, а именно патронов к различному стрелковому оружию. Далее всем были разъяснены права и обязанности при проведении мероприятия «проверочная закупка». Далее был произведен досмотр лица под псевдонимом «Василий». В результате досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Сразу после этого, был произведен осмотр, денежных средств в сумме 15000 рублей, купюрами номиналом, две купюры по 5000 рублей, две купюры по 1000 рублей и шесть купюр по 500 рублей, а так же сверили денежные средства со светокопией, серии и номера денежных средств совпали, после чего денежные средства в сумме 15000 рублей были переданы лицу под псевдонимом «Василий». Также с 15 часов 27 минут до 15 часов 30 минут был осмотрен цифровой диктофон, где Василий и представители общественности, убедились в отсутствии механических повреждений на диктофоне, исправности его работы и отсутствие в нем записей, который был и вручен Василию. Далее с 15 часов 32 минут до 15 часов 36 минут был произвел досмотр сотрудника полиции ФИО9, который выступал в роли водителя, в результате досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. С 15 часов 37 минут до 15 часов 40 минут в присутствии представителей общественности, был произведен досмотр автомобиля «Лада Гранта» серебристого цвета г/н № регион, который планировалось использовать при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По фактам выше перечисленных действий были составлены акты, которые вместе со светокопиями купюр были заверены подписями участвующих лиц. После чего лицо под псевдонимом «Василий» пояснил, что примерно в феврале 2017 года от своего знакомого он узнал, что в 

<

адрес>, проживает ФИО1, который занимается продажами тепловизоров к различному стрелковому оружию и пользуется абонентским номером №, по мимо продажей тепловизоров ФИО1 в настоящее время ищет покупателей для продажи патронов к различному стрелковому оружию на общею сумму 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. После чего лицо под псевдонимом «Василий» пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 40 мин. на абонентский № Василия позвонил ФИО1 и сообщил, что у него имеются патроны различного калибра и если патроны нужны, то сегодня их необходимо забрать. 15 час. 40 мин. Василий позвонил ФИО1 и сообщил, что находится в 

<

адрес> и может подъехать к нему, после чего ФИО1 назвал адрес 

<

адрес> к домовладению №.Далее в 15 часов 42 минуты водитель - сотрудник полиции и Василий сели в ранее досмотренный автомобиль и поехали на встречу с ФИО1 по 

<

адрес>, минуя 

<

адрес>, Постовая, Ставропольская, Трамвайная, Мачуги, ФИО5 к домовладению 13 по 

<

адрес>, а представители общественности сели в автомобиль Хендай г/н № регион и следовали за автомобилем, в котором находился сотрудник полиции, выступавший в роли водителя и покупатель под псевдонимом «Василий». В 16 часов 23 минуты двигаясь по 

<

адрес> автомобиль «Лада Гранта» серебристого цвета г/н № регион под управлением водителя сотрудника полиции ФИО9 свернул во двор домовладения 13 по 

<

адрес> и остановились возле автомобиля ВАЗ 21099 серебристого цвета, а сотрудник полиции с представителями общественности остановились на площадке с правой стороны между домом 13 и домом 15 по 

<

адрес> примерно в 15-20 метрах от автомобиля «Лада Гранта» серебристого цвета г/н № регион. В 16 часов 28 минут к автомобилю «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. подошел ФИО1 у которого в руке был чемодан черного цвета, поздоровавшись ФИО1 открыл заднюю правую дверь и присел в автомобиль «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. В 16 часов 40 минут из автомобиля «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. серебристого цвета из задней правой двери вышел ФИО1, из левой задней двери вышел «Василий», далее они закурили сигареты и через некоторое время к ним из автомобиля «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. вышел сотрудник полиции ФИО9 Находясь на улице возле автомобиля в руках у ФИО1 ничего не было, после того как Василий и ФИО1 выкурили сигареты ФИО1 подошел к левой задней двери, открыл ее из салона автомобиля «Лада Гранта» достал черный чемодан, после чего попрощался с Василием и ФИО9 и направился с чемоданом в глубь территории двора прилегающей к домовладению 13 по 

<

адрес>. В 16 часов 51 минуту сотрудник полиции ФИО9 вместе с лицом под псевдонимом «Василий» на автомобиле «Лада Гранта» поехали по 

<

адрес>, далее свернули на 

<

адрес>, где остановились на прилегающей территории к домовладению №, где ранее договорились встретится незаинтересованными лицами. ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 56 минут до 17 часов 10 минут на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> «Василий» в присутствии понятых добровольно выдал три картонные упаковки черно-красного цвета, на двух из которых имеется надпись «охотник-370э, на третьей упаковки охотник-370с, в каждой из упаковки находится по 50 патронов предположительно 5.6 миллиметров, две картонные упаковки зеленого-желтого цвета на одной из которой имеется надпись «Remington 22 VIPER», внутри которой находится 33 патрона предположительно 5.6. миллиметров, на второй имеется надпись «Remington 22 YTLLOW JACKET HP», внутри которой находится 18 патронов предположительно 5.6. миллиметров, две картонные упаковки, одна из которой черного цвета с надписью «TULAMMO» внутри которой находится 19 патронов, предположительно 7.62х39 миллиметров, вторая картонная упаковка зелено-красного цвета с надписью «Barnaul», внутри которой находится 20 патронов предположительно 7.62х39 миллиметров, две картонные упаковки, одна из которой сине-красного цвета с надписью «Barnaul», внутри которой находится 20 патронов, предположительно 7.62х51 миллиметров, вторая картонная упаковка на которой имеется надпись «патроны охотничьи HUNTING GARTRIDGES», внутри которой находится 4 патрона предположительно 7.62х51 миллиметров. Так же Василий добровольно выдал денежные средства в сумме 9000 рублей, одна купюра номиналом 5000 (пять тысяч) рублей «бб 1299401», одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей «НЗ 8460753», шесть купюр номиналом 500 (пятьсот) рублей «бЧ 3052623, КГ 5048647, КБ 7334799, КА 6012811, НЧ 0330169, ЛА 4328147». После чего с 17 часов 11 минут до 17 часов 13 минут Василий выдал цифровой диктофон, использованный при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении гражданина ФИО1 В присутствии Василия и представителей общественности диктофон вставлен в ноутбук. В дисковод данного ноутбука вставлен новый компакт диск. Из диктофона на компакт диск перенесен файл и переименован как «Закупка-1». Запись прослушана. Диск вынут из дисковода помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью № УУР ГУВД по КК с подписями участвующих лиц. Далее с 17 часов 14 минут до 17 часов 18 минут был проведен досмотр Василия. В результате досмотра ничего запрещённого или ограниченного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. После чего с 17 часов 19 минут до 17 часов 22 минут был проведен досмотр сотрудника полиции, выступавший в роли водителя на автомобиле «Лада Гранта» серебристого цвета. В результате досмотра ничего запрещённого или ограниченного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее с 17 часов 23 минут до 17 часов 28 минут был досмотрен автомобиль «Лада Гранта» серебристого цвета. В результате досмотра автомобиля «Лада Гранта» серебристого цвета, предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После этого лицо под псевдонимом «Василий» пояснил, что когда они отъехали от автостоянки прилегающей к зданию №, расположенной по 

<

адрес>, миную по 

<

адрес>, ФИО6, Постовая, Ставропольская, Трамвайная, Мачуги, ФИО5 и проезжая по 

<

адрес>, он позвонил ФИО1 и сказал что подъезжает, на что ФИО1 ответил чтобы он подъехал к подъезду и остановился возле автомобиля ВАЗ 21099 серебристого цвета. Через некоторое время к автомобилю «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. подошел ФИО1 у которого в руке был чемодан черного цвета, поздоровавшись ФИО1 он открыл заднюю правую дверь и присел в автомобиль «Лада-Гранта», г/н. 

<

***> рег. Находясь в салоне автомобиля ФИО1 из чемодана достал различные упаковки с патронами и стал рассказывать про их технические характеристики, указывая на патроны и при этом говоря цену за каждую упаковку, после того как ФИО1 рассказал про технические характеристики он сказал, что за все патроны ему необходимо заплатить 6000 (шесть тысяч) рублей, после чего Василий достал деньги, отсчитал 6000 рублей и передал ФИО1, которые он положил в карман спортивных штанов, После того как Василий передал деньги они с ФИО1 вышли из автомобиля выкурили по сигарете, после чего ФИО1 с задней правой двери забрал свой чемодан попрощался и направился в глубь двора прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, а Василий сел на переднее пассажирское сиденье в автомобиль к сотруднику полиции и они поехали обратно по 

<

адрес>, далее свернули на 

<

адрес>, где остановились на прилегающей территории к домовладению №, где ранее договорились встретится с сотрудником полиции и с незаинтересованными лицами. По результатам проведенных действий были составлены соответствующие акты. Указанное ОРМ «проверочная закупка» проводилось негласно. По его окончанию фигурант не задерживался (том 1 л.д. 17-22); 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 39 патронов, являются патронами калибра 7,62*39, отечественного производства, и относятся к штатным боеприпасам к охотничьему нарезному огнестрельному оружию (карабинам ОП, СКС и т.д.),а так же могут быть использованы в другом огнестрельном оружии калибра 7,62 мм. с патронником под данные патроны (том 1л.д. 178-179); 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому150 патронов, являются патронами калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения, изготовлены заводским способом и относятся к боеприпасами, к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию (винтовкам «ТОЗ-8М», карабинам «БИ-7-2КО», различным модификациям пистолетов конструкции ФИО4), а так же могут быть использованы в другом огнестрельном оружии, с патронником под данный патрон (том 1 л.д. 174-175); 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 24 патрона, являются охотничьими патронами калибра, 7,62*51 (308 Win) Отечественного производства и относятся к штатным боеприпасам к нарезному охотничьему огнестрельному оружию (карабин Лось-4, Лось-7), а так же могут быть использованы в другом огнестрельном оружии калибра 7,62 мм. с патронником под данные патроны (том 1 л.д. 170-171); 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 51 патрон, являются патронами калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения, изготовлены заводским способом и относятся к боеприпасами, к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию (винтовкам «ТОЗ-8М», карабинам «БИ-7-2КО», различным модификациям пистолетов конструкции ФИО4), а так же могут быть использованы в другом огнестрельном оружии, с патронником под данный патрон., согласно которому: карабин конструкции «Мосина» калибра 7,62, содержит основные части огнестрельного оружия: ствол, ствольную коробку и затвор (том 1 л.д. 182-183); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в нем осматривается 39 патронов калибра 7,62*3ДД.ММ.ГГГГ; 150 патронов к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию (винтовкам «ТОЗ-8М», карабинам «БИ-7-2КО», различным модификациям пистолетов конструкции ФИО4); 24 патрона калибра 7,62*51; 51 патрон к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию (винтовкам «ТОЗ-8М», карабинам «БИ-7-2КО» различным модификациям пистолетов конструкции ФИО4) (том 1 л.д. 64), которые признаны вещественными доказательствами (том 1 л.д. 65);

- стенограммой разговора диалога между ФИО1 лицом под псевдонимом «Василий» и водитель ФИО9, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная-закупка» (том 1 л.д. 59-62); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривается DVD-R диск, на котором зафиксирован телефонный разговор продолжительностью 04 минуты 39 секунд между двумя мужчинами о стоимости и количестве патронов, которые 1 мужчина предлагал продать мужчине 2, к которому он обращался по имени Василий (том 1 л.д. 156); 

- вещественным доказательством: DVD-R диск, на котором зафиксирован телефонный разговор продолжительностью 04 минуты 39 секунд между двумя мужчинами о стоимости и количестве патронов, которые 1 мужчина предлагал продать мужчине 2, к которому он обращался по имени Василий (том 2 л.д. 75); 

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ООО «Бриз» были изъяты: книга учета продаж патронов ООО «Бриз» №, книга учета продаж патронов ООО «Бриз» №,книга учета продаж патронов ООО «Бриз» № н/с, книга учета продаж патронов ООО «Бриз» № (том 1 л.д. 96-97); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в нем осматривается книга учета продаж патронов ООО «Бриз» №, книга учета продаж патронов ООО «Бриз» №,книга учета продаж патронов ООО «Бриз» № н/с, книга учета продаж патронов ООО «Бриз» № (том 1 л.д. 245); которая признана вещественным доказательством (том 2 л.д. 1); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ: согласно которого, на «DVD-R диск VS № имеется запись разговора в ходе которого, ФИО1 предлагает «Василию» приобрести у него боеприпасы 14.06.2017(том 2 л.д. 70-71); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной информации о сведениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с предоставлением установочных данных абонентов Кавказского филиала ПАО «МегаФон», с которыми осуществлялись соединения, данные сведения предоставлены на основании постановления Советского Районного суда от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 88-89); 

- вещественными доказательствами: информации о сведениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с предоставлением установочных данных абонентов Кавказского филиала ПАО «МегаФон», с которыми осуществлялись соединения, данные сведения предоставлены на основании постановления Советского Районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на 7 страницах (том 2 л.д. 94).

Собранные доказательства, положенные в основу приговора по данному делу, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Показания свидетелей суд находит полными и объективными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, подтвержденными другими доказательствами, как в целом, так и в деталях. Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей у суда нет.

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства и перечисленные в приговоре в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО3 в покушении на незаконный сбыт боеприпасов – умышленное действие лица, непосредственно направленное на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и его действия правильно квалифицированы по части 3 статьи 30 - части 1 статьи 222 УК РФ. 

К показаниям ФИО3, данным в ходе судебного заседания отрицающего свою виновность в совершении покушения на незаконный сбыт боеприпасов, суд относится критически, воспринимая как желание подсудимого уйти от уголовной ответственности и как к избранному им способу защиты. 

Сопоставляя заключение специалиста, представленное стороной защиты, с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, проверяя эти доказательства и принимая решение об их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что сведения, изложенные в выводах специалиста, не могут быть приняты во внимание, так как опровергаются совокупностью собранных по делу доказательств. 

Судом установлено, что ФИО3 не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, и у врача нарколога, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, и не страдает заболеваниями, препятствующими исполнению уголовных наказаний, влекущими освобождение от уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений средней тяжести, неоконченным составом, и данные его личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного судом наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, на основании пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает наличие двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, не признано.

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ, учитывая положения ч. 3 ст. 60 УК РФ, ФИО3 необходимо назначение наказания в виде лишения свободы, с реальным отбыванием, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, с учетом материального положения и данных о личности подсудимого, и также считает, что основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений статей 64,73 УК РФ отсутствуют.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного им преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимому положений части 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 304, 307-310 

УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 30 - части 1 статьи 222 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Принять решение о следовании осужденного к месту отбытия наказания в следующем порядке: территориальный орган уголовно-исполнительной системы, 

<

адрес>, не позднее 10 суток со дня получения копии настоящего приговора суда вручает осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечивает его направление в колонию-поселение. В указанном предписании с учетом необходимого для проезда времени устанавливается срок, в течение которого осужденный должен прибыть к месту отбывания наказания. Осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. 

<

адрес>а, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда производиться территориальным органом уголовно-исполнительной системы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Срок отбытия наказания осужденному исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным части 1 статьи 75.1 УИК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, не изменять. 

Вещественные доказательства - DVD-R диск, светокопия книги учета продаж патронов ООО «Бриз» №, светокопия книги учета продаж патронов ООО «Бриз» №, светокопия книги учета продаж патронов ООО «Бриз» № н/с, светокопия книги учета продаж патронов ООО «Бриз» №, предоставленной информации о сведениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с предоставлением установочных данных абонентов Кавказского филиала ПАО «МегаФон», (том 1 л.д.157, том 2 л.д.1,94), хранящиеся в материалах дела - оставить храниться при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Вещественные доказательства - 39 патронов калибра 7,62*3ДД.ММ.ГГГГ; 150 патронов к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию (винтовкам «ТОЗ-8М», карабинам «БИ-7-2КО», различным модификациям пистолетов конструкции ФИО4); 24 патрона калибра 7,62*51; 51 патрон к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию (винтовкам «ТОЗ-8М», карабинам «БИ-7-2КО» различным модификациям пистолетов конструкции ФИО4) - (том 1 л.д.65, 185), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (КО) УМВД РФ по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу - передать в ГУ МВД России по 

<

адрес> для определения их судьбы в соответствии с действующим законодательством.

Вещественные доказательства – 209 патронов калибра Лонг Райфл (5,6 мм), 2 патрона калибра 5,6 мм, 4 предмета в виде патрона калибра Лонг Райфл (5,6мм), являющиеся муляжами, 50 патронов калибра 308 ВИН (7,62*51), 214 патронов калибра 7,62/39; 50 картонных коробок из под патронов; флеш карты: хантер Юг, панасоник, дата тревел, карта сбербанка №, карта промсвязьбанк №; карта промсвязьбанк №, карта виза №, карта сбербанка №, карта ворд дебит №, карта альфа банка №, карта втб банка №, карта альфабанка №, блокнот (том 1 л.д. 161-162,191), возвращенные по принадлежности ФИО1 - оставить в его распоряжении.

Вещественные доказательства – лазерное изделие класса 1, прибор разведки всесуточный носимый ВНПР ИПЦЮ. 201218.001, индекс 1 ПН 142 (том 1 л.д. 163,164), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (КО) УМВД РФ по 

<

адрес> - передать в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> для определения их судьбы в соответствии с действующим законодательством.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий